
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТАЦИИ ОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 
30 декабря 2022 г.                                                                                       №  2392 

 

 

г. Омск 

 

Об организации комитета и плане мероприятий в честь Года педагога и наставника в РФ 

 

В соответствие с Указом президента РФ от 27.06.2022 г. №401 «О проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника», Распоряжением Губернатора Омской 

области от 30 ноября 2022 года № 159 – р «О создании организационного комитета по 

проведению в Омской области Года педагога и наставника»,  в целях реализации 

комплекса мер по поддержке педагогического сообщества, развития профессионального 

мастерства сотрудников муниципальной системы образования, содействия 

совершенствованию института наставничества, системы методического сопровождения 

педагогов, профессионального сообщества представителей муниципальной системы 

образования, осуществляющего организационную, координирующую и научно-

методическую работу по актуальным направлениям развития системы образования 

Приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1.План муниципальных  мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и 

наставника, указанный в приложении 1 к настоящему приказу; 

1.2. Состав координационного совета по организации и проведению мероприятий, 

приуроченных Году педагога и наставника, указанный в приложении  2 к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ 

«РЦИМОО» Моисееву О.В. 

 

Председатель Комитета  

по образованию              С.В. Ролдугина 

 
 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию  

30 декабря 2022 года № 2392      

 

 

Состав организационного комитета по проведению в Омском муниципальном районе Года 

педагога и наставника 

 

Ролдугина Светлана Владимировна – Председатель Комитета по образованию 

Администрации Омского муниципального района Омской области 

Полубечко Татьяна Николаевна – заместитель председателя Комитета по образованию 

Администрации Омского муниципального района Омской области 

Моисеева Оксана Владимировна – директор Муниципального казенного учреждения 

«Ресурсный центр информатизации и методического обеспечении» 

Ермолаева Юлия Сергеевна – заместитель  директора  Муниципального казенного 

учреждения «Ресурсный центр информатизации и методического обеспечении» 

Шушпанова Анастасия Викторовна - методист Муниципального казенного учреждения 

«Ресурсный центр информатизации и методического обеспечении» 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию  

30 декабря 2022 года № 2392      

ПЛАН МУНИЦИПАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ 

ГОДА ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА В 2023 ГОДУ  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Категория участников Форма 

проведения 

Краткое содержание 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

Срок 

(период 
проведения) 

1. Электронная Доска почета 

Комитета по образованию 
Омского муниципального 

района Омской области. 

Педагогические 

работники 

заочно Размещение не электронной 

Доске      почета      КОАОМР 
фотографий работников системы 

образования  Омского района 

МКУ 

«РЦИМОО» 

февраль 

2. Участие в Областном конкурсе 

«Равный  обучает равного» 

Педагогические 

работники 

заочно Конкурс  методических 

материалов для проведения 

семинаров (горизонтальное 

обучение) 

ИРООО, 
Омская областная 

организация 

Профсоюза 

работников 

народного 

образования и 

науки РФ 

Январь – 

март 

2-1 Муниципальный конкурс эссе 
для обучающихся профильных 

психолого-педагогических 
классов 9-11 классов 

«Профессия, которую я 
выбираю» 

Обучающиеся 
психолого-

педагогическ
их классов 

заочно Творческий 

профориентационный конкурс 

сочинений 

МКУ «РЦИМОО» 
КОАОМР 

Январь-
февраль 

3. Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
профессионального 
мастерства«Современный 
классный руководитель» 

Классные 

руководители ОО 

заочно Конкурсы профессионального 

мастерства 

МКУ 
«РЦИМОО» 

 

Январь – 

март 



2 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Категория участников Форма 

проведения 

Краткое содержание 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

Срок 

(период 

проведения) 

4. Участие в Областном этапе 
Всероссийского  конкурса 

профессионального 

мастерства «Воспитать 
человека» 

Педагогические 

работники ОО, 

управленческие 

команды ОО 

заочно Конкурсы профессионального 
мастерства 

МООО, ИРООО Февраль – 
март 

5. Участие в Областном  этапе 

Всероссийских конкурсов 

профессионального 

мастерства   «Учитель   года 

России», «Воспитатель   года 

России»,   «Сердце отдаю 

детям»,  «Мастер  года», 

«Педагог-психолог России», 

«Учитель-дефектолог 

России», «Директор года» 

Педагогические 

работники, 

руководители ОО 

очно- 
заочно 

Конкурсы профессионального 
мастерства 

МООО, 
ИРООО 

Февраль – 
апрель 

6. «Учительские династии» - 

слайд-рассказ 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций всех 

типов 

онлайн Развивать коммуникативность, 

творческие способности, обогащать 

словарный запас, развивать 

логическое мышление, память. 

Воспитывать уважение к профессии 

Педагог. 

МКУ 

«РЦИМОО» 

Март – 
апрель 

7. Флешмоб «Мы вместе!» Обучающиеся, 
родители, педагоги, 

сотрудники ОО 

заочно Совместный фотоколлаж в 
формальной и неформальной 
обстановке с #МЫВМЕСТЕ 

МКУ 
«РЦИМОО» 

Март –май 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Категория участников Форма 

проведения 

Краткое содержание 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

Срок 

(период 

проведения) 

8. «Педагог не звание – педагог 

призвание» - информина. 

Проектная  лаборатория 

молодых педагогов  

 

Молодые педагоги заочно Образовательный проект МКУ «РЦИМОО» 

 

Март – 

ноябрь 

9. Конкурс видеосюжетов 
«Педагог +» 

Лидеры РДШ, 

ученические 

самоуправления 

заочно Съемка видеороликов про 

педагогов. Показать, как живут, 

что волнует и что держит в 

профессии, успехи, трудности. 

Номинации: 

-Педагогические династии; 
- Ветераны педагогического 
труда; 

- Мой классный руководитель; 
- Семейные пары учителей и др. 

МКУ «РЦИМОО» 
КОАОМР 

Март – 
декабрь 

10. «Урок в разных эпохах» - 

открытый урок  

 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций всех 

типов 

заочно/очн 
о 

Открытые онлайн уроки. МКУ «РЦИМОО» 
 

Апрель 



4 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Категория участников Форма 

проведения 

Краткое содержание 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

Срок 

(период 

проведения) 

11. Муниципальный слет 
психолого-педагогических

 классов 
Омского района 

Учащиеся и педагоги 

психолого- 

педагогических 

классов 

очно Объединение усилий 

Организаций муниципальной 

системы образования Омского 

района для ориентации 

школьников на педагогические 
профессии 

МКУ «РЦИМОО» Апрель-май 

12. Участие в областном  этапе 
Всероссийского конкурса 

профессионального 

мастерства «Лучший педагог 

по обучению  основам 

безопасного поведения на 

дорогах» 

Педагогические 
работники ОО 

заочно Конкурсы профессионального 
мастерства 

МКУ«РЦИМО», 
ИРООО, 

ГИБДД 

Апрель – 
май 

13. Конкурс на присуждение 

премий лучшим учителям 

Омского района  за 

достижения 

в педагогической 

деятельности 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

заочно Разработка  лучших 

методических материалов, 

грантовая поддержка лучших 

педагогов 

МКУ 
«РЦИМОО» 

Апрель - 

сентяб

рь 

14. Участие в Международных 

олимпиадах  учителей-

предметников (химии, физики, 

истории) в рамках

 деятельности 

Международного 

методического   центра 

«Академия педагогического 

мастерства: навыки XXI века» 

Учителя физики, 

химии, истории 

заочно Профессиональные олимпиады 

учителей 

МКУ 
«РЦИМОО»,  

ИРООО 

Май – 

сентябрь 

15. Фотовыставка «Любимый 

учитель глазами ребенка» 

Обучающиеся заочно Участники выставки присылают 

фото учителей в электронном 

виде. Организаторы конкурса 

размещают лучшие фотографии в 

учреждении. Участники 

фотовыставки получают 

сертификат участника 

МКУ 

«РЦИМОО» 

«Ровесник» 

 

Май – 

октябрь 



5 
 

16. Участие в Областном конкурсе 
методических практик 

образовательных организаций 

«Школа в школе» 

Педагогические 

работники, 

управленческие 

команды 

образовательных 

организаций 

очно- 

заочный 

Конкурс методических практик ИРООО Май – 

ноябрь 

16-
1 

Единый «День Дублера» ОО, ДОУ, 

родительская 

общественность 

очно Проведение урочной и 
внеурочной деятельности 
родителями обучающихся 

МКУ 
«РЦИМОО», 

КОАОМР 

 

17. Слет педагогических клубов 

КВН «Школьные зарисовки» 

педагогические 

работники  

очно Слет педагогических клубов 

КВН  
 

МКУ 

«РЦИМОО» 
 

Сентябрь  

18. Муниципальная педагогическая 
профильная смена 

Обучающиеся – 
участники 

регионального 

подпроекта «Будущий 

учитель – учитель 
будущего» 

очно Профильные смены  Июнь-август 

 

19. Августовское 

совещание работников 
образования 

Руководители ОО, 

педагогические 

работники 

очно Представление опыта работы 

всеми категориями 

педагогических и руководящих 

работников 

 Август 

20. Издание  тематического 

номера журнала «Образование 

Омского района » (по итогам 

конкурса наставнических 

практик среди педагогических 

работников образовательных 

организаций «Супер идея») 

Методисты, 

педагогические 

работники 

заочно Публикация лучших 

педагогических практик, опыта 

работы наставников 

 Август-
сентябрь 



6 
 

21. Муниципальный  фестиваль 

художественного творчества 

работников образования «К 

новым творческим 

вершинам», посвященный 

Году педагога и наставника 

Руководители ОО, 

педагогические 

работники 

очно Проведение фестиваля 
предполагает конкурсное 

выступление педагогов в 

различных   жанрах 

художественного творчества. 

Члены жюри оценивают 

выступления и выявляют 

победителей.  Фестиваль 

завершается гала-концертом 

победителей 

БУ ДО «Ровесник» Сентябрь – 

октябрь 

22. Конкурс профессионального 

мастерства 
«Наставник+молодой 

педагог=команда» 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

очно/заочн 

о 

Выявление лучших 

педагогических работников 

МКУ «РЦИМОО» Сентябрь-
октябрь 

23. Муниципальный форум 

молодых  педагогов и будущих 

учителей 

Молодые педагоги, 

студенты, 

работающие в системе 

образования; 

обучающиеся – 

участники 

регионального 

подпроекта «Будущий 

учитель – учитель 
будущего» 

очно Создание  условий  для 

профессиональной, творческой, 

социально-общественной 

самореализации     молодых 

педагогов и   максимального 

использования  их  потенциала 

для развития региона 

МКУ 

«РЦИМОО» 

Октябрь-
ноябрь 

24. Концерты для педагогов и 

ветеранов в рамках 

Международного Дня учителя 
в    каждой    образовательной 
организации, в Омском 
муниципальном районе 

Учителя школы и 

ветераны 

педагогических 
профессий 

очно Праздничный концерт, 

посвященный Дню учителя 
КОАОМР 

МКУ «РЦИМОО» 

Октябрь 

25. Участие в Областных 

конкурсах     

профессионального 

мастерства «Лучший учитель 

родного языка», «Лучший 
учитель биологии» 

Педагогические 

работники 

очно- 

заочно 

Конкурсы профессионального 

мастерства 

ИРООО Октябрь 



7 
 

26. Участие в XX областном 

педагогическом марафоне, 

посвященный Году педагога и 

наставника 

руководители ОО, 

педагогические 

работники 

очно Проведение различных 

тематических дней 

ИРООО Октябрь – 

ноябрь 

27. Интеллектуальная 

педагогическая игра 

«Педагогический ринг» 

Представители 

учреждений ОО 

(молодые 

педагоги/наставники, 

студенты) 

очно Участники-молодые  педагоги, 

студенты выполняют задания на 

выявление сформированности 

профессиональных, 

компетенций.  Выявляется 

творческий  потенциал 

наставников и наставляемых по 

форме «педагог-педагог»; 

закрепляется          интерес          к 

профессии. По итогам игры 

определяется победитель 

МКУ 

«РЦИМОО» 

Ноябрь 

28. Организация и проведение 

презентация книги «Судьба 

моей семьи в судьбе моего 

района» 

Педагогические 

династии 

Омского района 

очно Издание книги, в которую войдут 

материалы о педагогических 

династиях Омского района, для 

дальнейшего использования в 

мероприятиях с молодежью с 

целью укрепления авторитета 

учителя,  возрождение, 

сохранение и   развитие 

преемственности   семейных 

трудовых традиций 

МКУ 

«РЦИМОО» 

Ноябрь 

29. Оформление единовременной 

выплаты  молодым 

специалистам, прошедшим 

аттестацию в  целях 

установления 

квалификационной категории 

Педагогические 

работники 

заочно Подготовка распоряжения о 

единовременной  выплате 

молодым специалистам, 

прошедшим аттестацию в целях 

установления квалификационной 

категории 

КОАОМР Ноябрь – 

декабрь 

30. Создание и поддержка на 

сайтах КОАОМР, ОО сети 

интернет рубрик, 

посвященных Году педагога и 
наставника 

 очно Размещение на сайтах КОАОМР, 

ОО сети интернет рубрик, 

посвященных Году педагога и 

наставника 

МКУ 

«РЦИМОО» 

В течение 

года 



8 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Категория участников Форма 

проведения 

Краткое содержание мероприятия Ответственный за 

проведение 

Срок 

(период 

проведения) 

31. Телевизионный проект 

«Школа наставника» 

Педагогические и 

руководящие работники 

онлайн Обучение наставников 

(потенциальных и действующих) с 

целью совершенствования 

профессиональных компетенций 

обучающихся в области 

применения эффективных 

инструментов наставничества 

МКУ «РЦИМОО» В течение года 

32. Фестиваль  мастер-

классов победителей  

  конкурсов 

профессионального мастерства

 педагогических 

работников  

 «Почувствуй успех» 

Педагогические 

работники (учителя, 

педагоги-психологи, 

педагоги 

дополнительного 

образования) 

очно На фестивале  будут 

представлены мастер-классы 

педагогических работников 

дополнительного образования 

МКУ «РЦИМОО» В течение года 

33. Создание во всех 

образовательных организациях 

стендов истории наставничества

  (если есть музеи, 

то в музеях) 

Руководители ОО, 

педагогические 

работники, 

обучающиеся 

очно  КОАОМР В течение года 



9 
 

 


